Igitur ut hunc de charitate locum ora-

culo divino absolvamus : *Elige vitam, ut et tu vivas et semen tuum : et diligas Dominum Deum tuum, atque obedias voci ejus, et illi adhæreas. Ipse enim est vita tua, et longitudo dierum tuorum.*

Tum, ne quisquam dubilet evangelicam Christi doctrinam hac in parte cum Lege quadrare, dictum illud à Christo meminèrimus : *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.* Et alibi post commendata charitatis præcepta et opera, idem hæc verba subjungit, *HOC FAC, et vives. Non enim auditores legis justii sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur.*

Ex hisce factoribus erant Abel, Noë, Abraham, Zacharias, et cæteri, quos Scriptura justos apud Deum fuisse testatur, ut qui opere et veritate Deum proximumque diligenter.

Quare David inter eos haud postremus et sanctè gloriabundus canit : *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum. Dilexi, servavi, custodivi mandata tua, et testimonia tua. In custodiendis illis retributio multa. Maledicti qui declinant à mandatis tuis.*

grâces, il le rompit et le leur donna en disant : Ceci est mon corps qui est donné pour vous ; faites ceci en mémoire de moi, etc. »

4. JEAN, XIII, 34-35 : « Je vous donne un commandement nouveau, etc. ; » comme dans le corps de la réponse. — Tous connaîtront que vous êtes mes disciples, si vous avez de l'amour les uns pour les autres. »

5. *Ibidem*, XV, 9-14, 17 : « Je vous ai aimés, comme mon Père m'a aimé : demeurez dans mon amour. — Si vous gardez mes commandements, vous demeurerez dans mon amour, comme j'ai gardé moi-même les commandements de mon Père, et que je demeure dans son amour. — Je vous ai dit ces choses, afin que ma joie demeure en vous, et que votre joie soit parfaite. — Le commandement que je vous donne est que vous vous aimiez les uns les autres comme je vous ai aimés. — Personne ne peut mieux prouver son amour, qu'en donnant sa vie pour ceux qu'il aime. — Vous êtes mes amis, si vous faites ce que je vous commande. — Ce que je vous commande, c'est de vous aimer les uns les autres. »

6. *Romains*, XIII, 8-10 : « Acquitez-vous envers tous vos semblables de tout ce que vous leur devez, ne demeurant débiteurs envers personne que de l'amour que vous vous devez les uns aux autres ; car celui qui aime son prochain a *par-là même* accompli la loi. — L'amour qu'on a pour son prochain ne souffre point qu'on lui fasse du mal ; et ainsi l'amour est l'accomplissement de la loi. »

7. *Deutéronome*, XXX, 19 : « Choisissez la vie, etc., » comme dans le corps de la réponse.